
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 485 DEL 03-11-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 64 del 03-11-2020

 

OGGETTO
MPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA
DI MANIFESTI PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 4 E 5
OTTOBRE 2020. CIG.Z7E2F01164

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 1991, n.10
 
PREMESSO che la Giunta Comunale con proprio atto n. 105 del 16 settembre 2020, ha
assegnato a questa Area la somma di €. 8.000,00 per fare fronte alle spese occorrenti per
assicurare il corretto e regolare svolgimento delle elezioni amministrative del 4 - 5 ottobre
2020;
 
TENUTO CONTO che per assicurare il corretto e regolare svolgimento delle predette
elezioni amministrative, questo Comune deve dare corso a diversi adempimenti, nei tempi
fissati dalle norme della legge elettorale, e fare fronte a svariate spese;
 
VISTA la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta n.
0047848. del 14 agosto 2020 avente ad oggetto: Regime delle spese;

ATTESO che l'onere della fornitura del materiale (pacchi di cancelleria per i seggi e degli
stampati non forniti dall'Assessorato Regionale Autonomie Locali di Palermo)  è posto a
carico del bilancio del Comune di Villalba;

RAVVISATA la necessità, per quanto esposto, procedere alla fornitura di manifesti da
pubblicare;

ATTESO che per le esigenze dell'Ente e per la buona riuscita della fornitura è necessario
avvalersi di idoneo soggetto che offra riprovate garanzie sotto il profilo della serietà
operativa e della comprovata elevata professionalità, ricorrendo a ditta esterna mediante
affidamento diretto;
 
RILEVATO che. data la esiguità della spesa, e per la celerità nel procedere alla fornitura dei
manifesti, al fine di rispettare le scadenze fissate dalla norme sul procedimento elettorale, si

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2020



può procedere all'affidamento diretto della fornitura;
 
DATO ATTO che per l’effettuazione del predetto servizio, è stata invitata la ditta "ditta
Mascaria di Silvio Collura S.N.C., con sede legale in Via Carducci n.8 - 93014 Mussomeli
(CL) -  P.IVA 01749580856, a presentare apposito preventivo - offerta;
 
VISTO il preventivo di spesa, presentato dalla ditta "ditta Mascaria di Silvio Collura
S.N.C., con sede legale in Via Carducci n.8 - 93014 Mussomeli (CL) -  P.IVA
01749580856, con il quale l’offerente si è reso disponibile ad effettuare il servizio al prezzo
di €.108,56  Iva al 22% compresa;
 
RITENUTO che il preventivo prima citato risponde adeguatamente alle esigenze del
Comune di Villalba e che la stessa risulta economicamente congrua rispetto agli obiettivi di
questo Ente;
 
RICHIAMATO l’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita:
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o piu' operatori economicio per i lavori in
amministrazione diretta”; 
 
ATTRIBUITO il seguente CIG: Z7E2F01164
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019,
 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 17 dicembre 2019,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli
enti locali 2020/2022 al 31 marzo 2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;
 
VISTO  il Decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
 
ATTESO CHE

con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID 19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;
in sede di conversione del predetto Decreto Legge, l’approvazione del Bilancio di
Previsione degli Enti Locali è stata nuovamente differita al 31 luglio, contestualmente
all’adozione della deliberazione per il controllo a salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

VISTO Il decreto legge c.d. “Rilancio” che all'articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020,
convertito con la legge n. 77/2020). proroga il termine per la deliberazione del bilancio

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2020



di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020;

VISTO, con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, è stato disposto - ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile;
 
CONSIDERATO che gliadempimenti dovranno essere svolti con urgenza e tempestività e
che, pertanto, si rende necessario adottare idoneo atto di impegno di spesa giusto quanto
disposto dall’art. 183 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
 
 

  PROPONE
 
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 108,56 IVA comprensa sull'intervento
1.01.08.03 capitolo 100/2, del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2019-2021 per l'anno 2020, per provvedere alla fornitura di manifesti da pubblicare al fine
di rispettarele scadenze fissate dalla norme sul procedimento elettorale in occasione delle
elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020;

3) di approvare ed affidare alla ditta "Mascaria di Silvio Collura S.N.C., con sede legale in

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2020



Via Carducci n.8 - 93014 Mussomeli (CL) -  P.IVA 01749580856 , al prezzo di € 108,56
IVA al 22% compresa il seguente servizio: fornitura di manifesti dei candidati eletti, da
pubblicare al fine di rispettare le scadenze fissate dalla norme sul procedimento elettorale in
occasione delle elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020, giusto preventivo di spesa
indicato in premessa;
 
4) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
5) di provvedere al pagamento a seguito della avvenuta regolare esecuzione della fornitura
con successivo provvedimento di liquidazione;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesasono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamentie con le regole di finanzia
pubblica;

7) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio On-line di questo Ente per 15 giorni
consecutivi.
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

______________
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 3 del 6 febbraio 2020, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R.n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamentodegli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2020



 
          Villalba, 03-11-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 108,56 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

642 01.07.103 100 2 108,56 0,00 0,00

MASCARIA DI SILVIO
COLLURA SNC
MASCARIA DI SILVIO
COLLURA SNC

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2020


